
Pagina 1 

 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE INFRASTRUTTURE  

E PATRIMONIO 

 

N. 1286 DEL 15.12.2016 

 

 

OGGETTO: Servizio di “Videoispezione registrata e monitoraggio biologico degli impianti di con-

dizionamento a servizio dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza”.  

CIG: ZAF1C7C6D4 

 

 

Il Direttore della Unità Operativa Complessa “Gestione Infrastrutture e Patrimonio” Ing. Amedeo 

De Marco in forza della delega conferita al Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera con Deli-

berazione n. 243 del 18.10.2016, nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha adottato 

la seguente determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

U.O.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 
 
 
 
 

Si attesta che la spesa di € 2.196,00  (Iva inclusa) scaturente dalla presente proposta, è stata annotata 

sul conto n. 503.1.101 del Bilancio anno 2016, che presenta idonea copertura.- 

 

 

 
      Il Responsabile del Procedimento                                      Il Direttore  dell’Ufficio 
                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 2 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Infrastrutture e Patrimonio 

PREMESSO 

- Che, con nota prot. n. 518 del 28 novembre u.s., che rimane acquisita agli atti, il Direttore Gene-

rale dell’Azienda Ospedaliera dava disposizione, a questo Servizio, non competente per materia, 

di provvedere con urgenza all’effettuazione della pulizia e sanificazione degli impianti di condi-

zionamento, canali aeraulici, unità di trattamento aria e diffusori terminali presenti in questa A-

zienda, con particolare riguardo agli impianti a servizio di tutte le sale operatorie; 

- Che, in ragione di ciò, lo scrivente Ufficio ha provveduto a richiedere apposito preventivo di 

spesa alla Ditta manutentrice del servizio, la ditta ENGIE Servizi SpA, aggiudicataria del Servi-

zio di manutenzione e gestione impianti termici e condizionamento, servizio energia P.O. An-

nunziata (ivi compreso il plesso Malattie Infettive), Mariano Santo, S. Barbara di Rogliano e Uf-

fici direzionali Via S. Martino; 

- Che, in data 02/12/2016, la ditta ENGIE Servizi SpA ha trasmesso preventivo di spesa per il ne-

cessario servizio preliminare di “Videoispezione registrata e monitoraggio biologico degli im-

pianti di condizionamento a servizio dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza”, per un importo di 

€ 1.800,00 + IVA pari ad € 396,00, per un importo complessivo di € 2.196,00; 

- Che, nello specifico, l’offerta prevede: 

a) Ispezione visiva ed ispezione tecnica, 

b) Videoispezione, 

c) Test microbiologico, 

d) Esame dell’acqua per ricerca della legionella. 

Sul risultato delle operazioni a), b), c) e d) verrà trasmessa: 

- Apposita relazione contenente sia il grado di pulizia riscontrato nell’interno delle condotte, 

che la lettura dei tamponi, con il giudizio finale circa il grado di contaminazione batterica e 

micotica; 

- DVD sul quale è riportata la videoregistrazione delle riprese fatte ed il loro grado di sporci-

zia e/o pulizia, nonché rapporto fotografico; 

- Rapporto analisi laboratorio accreditato come per legge. 

per un importo di € 1.800,00 + IVA pari ad € 396,00, per un importo complessivo di € 

2.196,00;  

- Che sulla scorta di tali indagini preliminari potranno individuarsi le eventuali operazioni di puli-

zia e sanificazione da eseguirsi; 

- Che con nota n. 3969 del 06.12.2016 il Direttore Generale autorizzava l’affidamento, come pre-

visto dall’art. 1, comma 510, della Legge n. 208 del 28/12/2015;   

- Che ricorrono le condizioni di cui all’art. 63, comma 3, lett. b) del D.Lgs n. 50/16 in quanto 

l’affidamento ad altro operatore comporterebbe “incompatibilità o difficoltà tecniche…..”; 

 

 

CONSIDERATO 

 

- Che, in conseguenza delle premesse sopraelencate, con la presente determina è necessario affi-

dare alla ditta ENGIE Servizi SpA, aggiudicataria del Servizio di manutenzione e gestione im-

pianti termici e condizionamento, servizio energia P.O. Annunziata (ivi compreso il plesso Ma-

lattie Infettive), Mariano Santo, S. Barbara di Rogliano e Uffici direzionali Via S. Martino,  il 

Servizio di “Videoispezione registrata e monitoraggio biologico degli impianti di condiziona-

mento a servizio dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza”,  per un importo complessivo di € 

2.196,00 (IVA compresa al 22%); 

- Che per il pagamento di quanto sopra descritto, a favore della ditta ENGIE Servizi SpA, è ne-

cessario registrare la somma di € 2.196,00 IVA compresa al 22% sul conto n. 503.1.101; 



Pagina 3 

- Che verrà emesso a favore della ditta ENGIE Servizi SpA regolare mandato di pagamento, 

previa attestazione di “regolare esecuzione dei lavori” da parte della UOC G.I.P.; 

- Che i sottoscriventi il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 

interesse, anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 

- Che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. 

11/2004; 

 

- Accertata la regolarità tecnico amministrativa; 

 

DETERMINA 

 

- Di intendere le premesse integralmente ripetute e confermate; 

 

- Di affidare, ai sensi dell’art.  63, comma 3, lett. b) del D.Lgs n. 50/16, alla ditta ENGIE Servizi 

SpA, aggiudicataria del Servizio di manutenzione e gestione impianti termici e condizionamen-

to, servizio energia P.O. Annunziata (ivi compreso il plesso Malattie Infettive), Mariano Santo, 

S. Barbara di Rogliano e Uffici direzionali Via S. Martino, il Servizio di “Videoispezione regi-

strata e monitoraggio biologico degli impianti di condizionamento a servizio dell’Azienda O-

spedaliera di Cosenza”,  per un importo complessivo di € 2.196,00 (IVA compresa al 22%); 
 

- Di definire con successivo Atto circa le operazioni di pulizia e sanificazione che eventualmente 

si paleseranno come necessarie a seguito di tali ispezioni preliminari; 

 

- Di annotare la somma complessiva di € 2.196,00 sul conto n. 503.1.101 del budget 2016; 

 

- Di stabilire che verrà emesso in favore della ditta ENGIE Servizi SpA, regolare mandato di pa-

gamento, previa attestazione di regolare esecuzione dei lavori da parte dell’UOC Gestione In-

frastrutture e Patrimonio;  

 

- Di confermare che il presente atto non è soggetto preventivo di legittimità, ai sensi della L.R. 

11/04; 

 

- Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 

conformità ai contenuti dell’art.3 – ter del D.lgs. n°502/1192 e s.m. e i.. 
 

Il Resp. del Procedimento               Il Responsabile Servizi Amm./vi 

   Rag. Pietro Palermo               Dott.ssa Erminia Piane 

 

 

IL Direttore U.O.C. 

Gestione Infrastrutture e Patrimonio 

Ing. Amedeo De Marco



Pagina 4 

SI ATTESTA 

 

Che la presente determinazione, in copia: 

 

 è stata affissa all'albo pretorio di questa Azienda in data  

_______________________________________e vi rimarrà per quindici giorni; 

 

 è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data _____________________; 

 

 è costituita da n. ________ fogli intercalari e n. ________ fogli allegati;  

 

Cosenza, lì _________________________ 

 Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali 

(Dott. Giancarlo Carci) 

 

 

SI ATTESTA 

 

 Che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, del-

la legge regionale 22 gennaio 1996, n° 2; 

 

 Che la presente determinazione, soggetta a controllo preventivo di legittimità,  è stata trasmessa 

alla Regione Calabria, con nota  prot. n° _________, del ___________________ ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 13, comma 1, della legge regionale n° 11 del 19 marzo 2004. 

 

 Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali  

(Dott. Giancarlo Carci) 

 

 

SI ATTESTA 

 

 è divenuta esecutiva in data ____________________ per decorrenza del termine di cui all’art. 

13, comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n° 11; 

 

 è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n° __________ del 

_____________________; 

 è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n° ____________ del 

_____________________. 

 

Cosenza, lì ____________________ 

       Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali  

        (Dott. Giancarlo Carci) 


